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Maszyna do dynamicznego badania opon

Przedmiotem wynalazku jest ulepszenie maszyny do
dynamicznego badania opon według patentu nr 105626.

Efektem wynalazku w maszynie do dynamicznego ba¬
dania opon według patentu nr 105626 było wyeliminowa¬
nie sił oporu toczenia opony, sił wynikających z regulowa¬
nego momentu hamującego oraz ciężaru własnego opony
wraz z obręczą. Te dodatkowe siły powstające w czasie
badania toczącej się opony były pokonywane przez dodatko¬
wy siłownik oddziaływujący poprzez sanie i podpierającą
dźwignię na oś badanego koła. Dało to żądane i dokładne
dociśnięcie badanej opony do bieżni według nastawionego
programu.

Dalsze obserwacje poczynione podczas badania opon na
maszynie według patentu nr 105626 wykazały, że jest ona
źródłem drgań wymuszających pod względem częstości
i amplitudy, wywołanych różnymi przyczynami, jak np.
dynamicznym niewyważaniem opony, nierównomiernej
sprężystości promieniowej, biciem promieniowym opony
polegającym na odchyleniu linii obwodu opony od geo¬
metrycznego koła, falowaniu bieżnika i boków opony przy
prędkościach krytycznych i ponad krytycznych tzn. takich,
przy których następuje ruch powietrza w oponie wywo¬
łujący falowanie jej bieżnika. Tego rodzaju drgania wy¬
wołują w strefie kontaktu opony z bieżnią zmianę siły
docisku opony do bieżni, objawiającej się w postaci dyna¬
micznej i pulsującej siły o określonej częstotliwości, która
dodaje się lub odejmuje od podstawowego obciążenia
opony a wynikająca z drgającego ruchu opony. Siły te
o charakterze pulsującym obciążają dodatkowo główny
siłownik, który w tego rodzaju układach jest siłownikiem
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hydraulicznym wypełnionym nieściśliwym olejem. Po¬
woduje to zmiany ciśnienia oleju w siłowniku o charakterze
pulsacyjnym, a tym samym dynamiczne i zmęczeniowe
przeciążenia elementów siłownika jak przewody, uszczel¬
nienia itp.

Występują również drgania rezonansowe, co ma miejsce
wtedy, gdy częstotliwość własnych drgań obciążającego
układu wraz z saniami jest równa częstotliwości drgań
wymuszających ze strony opony, lub wielokrotności tych
drgań, które to drgania wynikają od siły promieniowej wy¬
woływanej przez dociskaną i drgającą oponę, których to
sił dotychczas nie zdołano wyeliminować ze względu na
dużą ich częstotliwość. Doprowadza to oczywiście do
szybkiego zniszczenia dociskowego układu lub jego części.

Silne drgania opony występują szczególnie po przekro¬
czeniu prędkości krytycznej opony, co wywołuje zjawisko
promieniowego odkształcania bieżnika o charakterze fali,
rozłożonej wzdłuż obwodu bieżnika. W wyniku tego opona
odrywa się od bieżnika, a przy dużych szybkościach obwo¬
dowych opony — bieżnik nie zdąży powrócić do pierwot¬
nego kształtu, powodując tym samym występowanie do¬
datkowych sił uderzeniowych opony o bieżnię.

Celem wynalazku jest uniknięcie rezonansu w układzie
opona i zespół dociskowy w ten sposób, by częstotliwość
własnych drgań układu obciążającego była różna od często¬
tliwości drgań wymuszających ze strony opony, lub wielo¬
krotności tej częstotliwości. Cel ten osiągnięto w ten sposób,
że obudowa osadzona przesuwnie w podstawie, do której
są przegubowo zamocowane główny siłownik i pomocniczy
siłownik, jest w osi działania głównego siłownika podparta
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zespołem pneumatycznych miechów połączonych wspól¬
nym przewodem ze źródłem sprężonego powietrza o re¬
gulowanym ciśnieniu.

Rozwiązanie według układu zabezpiecza układ obciąża¬
jący oponę przed rezonansowymi drganiami przez zmianę
własnych drgań na zasadzie regulacji ciśnienia powietrza
w pneumatycznych miechach, a tym samym chroni ele¬
menty siłowej hydrauliki obciążającego układu przed
siłami uderzeniowo-pulsacyjnymi wywołanymi przez to¬
czącą się po bieżni oponę. Brak tego rodzaju zabezpiecze¬
nia mógłby w konsekwencji doprowadzić do zmęczeniowego
obciążenia elementów układu. Wyeliminowanie rezonan¬
sowych drgań powoduje również wzrost dokładności
i trwałości dociśnięcia opony do bieżni.

Przedmiot wynalazku pizedstawiono w przykładzie
wykonania na rysunku, na którym pokazano schemat
części maszyny do badania opon z bieżnym kołem i ukła¬
dem dociskowym w widoku z boku. W podstawie 2 jest
przesuwnie osadzona obudowa 23, do której są przegubowo
zamocowane siłowniki 4 i 12. Obudowa 23 jest podparta
zespołem pneumatycznych miechów 24 połączonych wspól¬
nym przewodem ze źródłem sprężonego powietrza o re¬
gulowanym ciśnieniu. Miechy 24 znajdują się w osi dzia¬
łania siłownika 12 i są podparte do stałej obudowy 25
zamocowanej do ramy 2, do której jest również zamoco¬
wany stały zderzak 26 znajdujący się przed obudową 23.

Przed przystąpieniem do uruchomienia zespołu obciąża¬
jącego oponę 8 pneumatyczne miechy 24 wypełnia się
sprężonym powietrzem do takiego ciśnienia, by uzyskać
użyteczną siłę zespołu miechów 24 przynajmniej równą
zamierzonej sile docisku opony 8 do bieżni 22. Po dopro¬
wadzeniu opony 8 do wymaganej badaniem obwodowej

prędkości, może wystąpić zjawisko rezonansu między
oponą 8 a dociskowym układem, objawiające się występo¬
waniem znacznie większych od przewidzianych badaniem
sił o charakterze pulsacyjnym, które powodują oscylacyjno-

5 -drgający ruch pneumatycznych miechów 24. W czasie
wymaganego badaniem obciążenia opony pneumatyczne
miechy dociskają obudowę 23 do stałego zderzaka 26,
a uginają się po przekroczeniu tego obciążenia.

Celem zlikwidowania tego rezonansu szkodliwego dla
10 obciążającego układu, należy zmienić częstotliwość włas¬

nych drgań tego układu przez zmianę sprężystości pneuma¬
tycznych miechów 24, co osiąga się przez zmianę ciśnienia
powietrza w miechach 24, polegającą na jego zwiększeniu.

15 Zastrzeżenie patentowe

Maszyna do dynamicznego badania opon według pa¬
tentu nr 105626, która ma jednoramienną dźwignię, na
końcu której jest ułożyskowany wałek badanej opony,

20 a drugi koniec jest połączony z głównym siłownikiem zaś
jej przegub jest zamocowany do przesuwnie osadzonych
na prowadnicach sań połączonych z pomocniczym siłowni¬
kiem, natomiast wał bieżnego koła jest poprzez sprzęgło
i przyspieszającą przekładnię zębatych kół połączony

25 z wałkami, na których są ułożyskowane bezwładnościowe
tarcze, znamienna tym, że obudowa (23), która jest
osadzona przesuwnie w podstawie (2) i do której są prze¬
gubowo zamocowane główny siłownik (12) i pomocniczy
siłownik (4), jest w osi działania głównego siłownika (12)

30 podparta zespołem pneumatycznych miechów (24) połą¬
czonych wspólnym przewodem ze źródłem sprężonego
powietrza o regulowanym ciśnieniu.

15 14 22 8 II 6 12 26 23 24 25

ŁDD Z-d 2, z. 553/1400/81, n. 115+20 egz.
Cena 45 zl


	PL111406B3
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


